

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 15. LISTOPADA 1796 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 5. Listopada.

Onegdaj przybył tu kuryerem Porucznik *Detlingen*, i przywiózł z sobą następujące od Arcy Xcia *Karola* z głównej kwatery w *Freyburgu* dnia 28. Października wiadomości. — Zwycięstwo d. 19. Paźdz. odniesione nakłoniło wprawdzie nieprzyjaciela do cofnięcia się, lecz nie zdołało przymusić go, do całkowitego ustąpienia z prawego brzegu *Renu*, przeciwnie stanął w bardzo mocnej pozycji na wzgórzach przy *Schlingen*, i czekał tam na nowy atak. — Ta jego uporczywość, oddzielenie 10,000. woyska ku *Kehl*, poruszenia woysk jego na *Hundsrücku* sprawiły w Arcy-Xciu obawę, że nieprzyjacielska armia *Renu* i *Mozelli*, po uczynionych w owych stronach dywersjach, chciałyby znowu działać zaczepnie, zwłaszcza gdy przez *Huningen* znaczne odbierała posiłki. — Trzeba więc było ostatecznych sił użyć dla zakończenia kampanii nad wyższym *Renem*, i nie dania pokoiu nieprzyjacielowi, poki zupełnie *Ren* przy *Huningen* nie przejdzie. W tej więc myśli Arcy-Xcie postanowił uderzyć d. 24. na stanowiska przy *Schlingen*. Podzieliwszy armią na cztery kolumny rozpoczął atak o godzinie 7. rano. Drogi były zepsute, śnieg okrywał góry, deszcz padał bez ustanku, armaty ledwo można było na przeznaczone miejsca zatoczyć, a jazda prawie bezczynna była. Nieprzy-

jaciel bronił się z odwagą, która nam co krok, nowe wystawiając przeszkody nowego nateżenia sił naszych wyciągała. Bitwa trwała do nocy. Każda kolumna znajdowała się na wskazanej iey drodze, lecz noc, niepogoda i nadzwyczajne woysk zmordowanie, nie dozwoliły nam spędzić nieprzyjaciela z gorzkiego za *Schlingen* położenia. — Kolumny nasze zostały pod bronią na placu bitwy. Nieprzyjaciel będąc oskrzydłony, pewną mieliśmy nadzieję, że nazajutrz całkiem zwyciężemy, lecz z dnia świtem stanowiska w *Schlingen* już zaftaliśmy opuszczone. — Arcy-Xcie wysłał natychmiast letkie woyska za nieprzyjacielem. — Przyszło jeszcze do małych utarczek, w nocy zaś z 25. na 26. Paźdz: przez most przy *Huningen* Francuzi *Ren* przeszli.

Garnizon Francuzki z twierdzy *Kehl* uczynił d. 21. Paźdz: wycieczkę, w celu zburzenia robot naszych, lecz znalazłszy woyska gotowe do odparcia go, cofnął się nazad. Generał *Colloredo* kieruje obłężeniem tej twierdzy.

Z Londynu od 25 do 28 Października.

List następny dostatecznie nas przekonywa, że Hiszpania wojnę nam wypowiedziała.

Z Gibraltaru 4. Października.

Admirał *Mann* w tym momencie z eskadrą swoją płynąc od Korsyki, tu do portu zawinął. Z żalem przychodzi m

donieść, że 14. Hiszpańskich liniowych okrętów przez trzy dni za naszą eskadrą uganiało się. Cała nieprzyjacielska flotta nie mogła wprawdzie do naszej zbliżyć się, te zaś okręty co się najbardziej przysunęły, niechęciały przyjąć bitwy, którą z niemi admirał *Mann* chciał stoczyć. Zabrali nam jednak Hiszpani przed dwoma dniami jednego *Luggra*, a wczoraj okręt transportowy z bagażami setnego regimentu i 50. choremi. — Oprócz listu tego, mamy jeszcze inne wiadomości, iż wojenna Hiszpańska flotta w *Carthagine* 9. liniowymi okrętami ma być wzmocnioną, a potem zamiarem jej będzie złączyć się z flotą *Toulońską*, którą do tychczas admirał *Fervis* w blokadzie trzymał. *Gibraltar* z strony lądu jest już od Hiszpanów obleżony. — Stosownie do raportu złożonego od ministra wojny w Parlamencie armia nasza na rok przyszły wynosić ma 195,674 ludzi, a jej utrzymanie 5,190,751. funtów (207,630.040 zł. Pol.) kosztować będzie. Okręt nasz wojenny *Malabar* od 54 armat rozbił się, ludzi jednak szczęśliwie uratowano — P. Wyndham złożył swój urząd Ministra wojennego. — Lord *Howe* ma z mocną flotą popłynąć na morze śródziemne i posiłki do *Gibraltaru* wziąć z sobą. — Od Lorda *Malmesbury* dwóch już kuryerów z *Paryża* przybyło. — Z *Lizbony* donoszą, iż tam doszła wiadomość, że 70,000 Hiszpanów do tego miasta zmierzało, od morza także flotta Hiszpańska ma wojsko to wspierać. Postrach tam nadzwyczajny panował, wytaczano armaty i uzbraiano mieszkańców, a admirał Angielski *Vandeput*, czyni przygotowania do uwiezienia z *Lizbony* wszystkich składów kupieckich.

Przed kilku dniami wyszły tu z druku dwa listy P. *Burke*, pod tytułem:

„Do jednego członka teraz nieyszego Parlamentu „względem warunków pokoju z królestwo boyczym Dyrektoryatem Francuzkim, „Listy te wielkie zrobiły wrażenie. Prawidła tego autora i zdanie jego względem rewolucyi Francuzkiej, z dawnieyszych już jego pism są znaiome, lecz w tych ostatnich zawarł to wszystko, cokolwiek był piękny, dowcip, wiadomość statystyki, historia i religii mogły mu podać najsilniejszego, przeciw zarzucić się mającemu z Francją pokoiowi. — O to jest mały z nich wyjątek „Już po nas. — Lud Angielski szuka w obcym systematycznym nieprzyjacielu bezpieczeństwa, którego w własnym patriotyzmie i mężstwie znaleźć się może. Gwarancją monarchii Wielkiej Brytanii powierza sympatii króloboyców. Religiją swoją na pobożności Ateuszów gruntuje. — Prawdziwie, warci jesteśmy utracić to, co dłużej utrzymać nie możemy, to jest nazwiska narodu.

Summa wszystkich tax w roku 1796. do 10. Paźd: czyni 15,286,596 funtów szterl: (611,463,840 zł. Pol:) Taxa na sam tylko puder czyniła 183,736. funtów (7,349 440. zł. Pol:)

Z *Paryża* 29. Października,

W poniedziałek to jest d. 24. t. m. Dyrektoryat posłał do Rady 500. następujące doniesienie.

Obywatele Reprezentanci! *Korsyka* jest już od Anglików uwolniona. *Elliot* (Vice-Król Angielski) zabrawszy na okręty wojska swoje opuścił ją, mężstwo Republikanów, którzy się do tej wyspy udali, żadnych trudności do pokonania nie znalazło. Przykład ich przyprowadził do dojrzałości nasienie wolności, któreśmy tam zasiali. Już deputowani z *Bastyi* i innych powiatów do *Liworno* przybyli,

i przed Kommissarzami naszymi złożyli przysięgę wierności dla Rzplitey Francuzkicy. Jeden z tych Kommissarzów do *Korsyki* zaraz udał się, dla zwołania zgromadzeń pierwiastkowych ludu, ażeby konfytucyą przyjął. — Tak ważne zdarzenie, które razem morze śródziemne oswobodziło, powroci handlowi całej południowej Francyi świetność i obszerność dać wną.

(Podpisano) *Reveillere-Lepaux* Prezydent.

„List Generała *Buonaparte* do Dyrektoryatu z kwatery głównej w *Modenie* 26. *Vendemiaire* (17. Października.),,

Przyłączam wam Obywatele Dyrektorowie, list który od Generała *Gentili* odebrałem. Zdać się według niego, że morze śródziemne uwolnionym od Anglików zostanie. *Korsyka* która jest przywrócona Rzplitey, znaczną naszej marynarce, a nawet i do rekrutowania letkiej piechoty pomocą będzie. Dziś w wieczor Kommissarz rządowy jedzie do *Liworno*, a ztamtąd do *Korsyki* uda się. — Generał *Gentili* będzie tam tymczasowo wojskiem zarządzał. Umościwałem go do tego dla wspierania Kommissarza rządowego, ażeby mógł różne oddziały wojska w miejsca potrzebne posłać, i osadzić twierdze aż do przybycia wojsk Francuzkich. Pośyłam także jednego officera od korpusu artyleryi i jednego od indzynierów. — Wypędzenie Anglików z morza śródziemnego ma wpływ wielki do pomyslności wojsk rządowych we *Włoszech*.

„List Generała *Gentili* komiendanta ekspedycyi do *Korsyki* do Generała *Buonaparte* z *Liworno* 24. *Vendemiaire* (15. Października.),,

Obywatelu Generale! Niech żyje Rzplita! kraj nasz przywrócony jest wolności. — Gdy wice-krol Angielski ogłosił,

iż *Korsykę* chce opuścić, zaraz lud *Bastyi* wybrał kommissyą, która wszystkich Republikanów w areszcie trzymanych, na wolność wypuściła i wyznaczyła deputowanych, którzy z wysłaniem z *Bastyi Dasinca* i innych miejsc tu przybyli, aby w imieniu wszystkich współ-obywateli zaprzysiędz wierność Rzplitey. — Oczekuję tylko na wiatr pomyslny dla popłynienia tam, i zabezpieczenia ważnych stanowisk wewnątrz tej wyspy. — *Bastya*, zamek tego miastka i *S. Fiorenzo* są razem firzeżone od mieszkańców i od Anglików, którzy za trzy dni miejsca te opuszczają. — Czynią mi nadzieje, że tam artylleryą i magazyny zaśtaniemy. — Wszystko co tylko znajdę nie omieszkać zabrać, a potym zdać ci obywatelu rapport przywoity. Pozdrowienie i przyjaźń (podpisano) *Gentili*.

„List do Dyrektoryatu od Kommissarzów rządowych przy armii *Włoskiej*, z kwatery głównej w *Modenie* 26. *Vendemiaire* (17. Października.),,

Obywatele Dyrektorowie! Przed kilku dniami uwiadomiliśmy was, o przybyciu do *Korsyki* jedney części patryotów, na udeterminowaną przez was ekspedycyą przeznaczonych, iako też o poruszeniach, które wewnątrz wyspy Republikanie czynili, a naostatk o wkrótce nastąpić mającym wyieździe Generała *Gentili*, z resztą zbiegłych *Korsykanów* zgromadzonych w *Liworno*. Dziś pośpieszamy z uwiadomieniem was obywatele, iż Anglicy nie mogąc się dłużej na tej wyspie utrzymać, opuścili ją. Zdarzenie to z rządzone przez traktat zawarty z Hiszpanią, wzięcie *Liworno*, zamknięcie portów *Genueńskich* dla naszych nieprzyjaciół i energią Republikanów, którzy do *Korsyki* udali się, dawnieyszą świetność handlowi *Marsylii*, a szczęście dla południowej

części Francyi przywroci. — Oby ci mieszkańcy *Korsyki*, którzy się nieszczęściem uwieść dali Anglikom, służyli za przykład dla tych, którychby jeszcze nakłonić chciano do zaufania ich przyrzeczeniom.

(Podpisano) *Salicetti-Garrau*.

Generał *Gentili* pisał procz tego d. 15. do Kommissarzow rządowych *Salicetty* i *Garrau*, donosząc im że Anglicy opuścili *Korsykę*, do czego bardzo przyczyniło się wyładowanie Korsykanow &c.

Dziennik Obrońców Ojczyzny, zawiera w sobie to co następuje:

Armia Włoska.

Kłeski, które głoszone, że ta armia poniosła, odwołane zawsze przez tak częste zwycięstwa Generała *Bounaparty*, były tylko sposobem używanym od lichwiarzy i innych ludzi, dla zwiedzenia łatowiernych. Nieprzyjaciele Rządu, Rojaliści, i stronnicy nierządu, popierali z swej strony starania tamtych, ażeby do wiary podobnym to wszystko uczynić, co prawdziwym przyjacielom Rządu troskliwość sprawić mogło. Nowe wieści o wycieczce *Wurmsera* z częścią wojska zamkniętego w *Mantui* i otrzymane korzyści nad Republikanami, należą do tegoż samego gatunku wiadomości. Zawsze zwycięzca i Pan Włochow *Bounaparte* uważa *Wurmsera* i jego wojsko jako niewolnikow, a wyprawa do *Korsyki* przewagą siły, którą zarządza, okazuje.

Armia Sambry i Mozy.

Generał *Bournonville* uczynił raport z kwatery głównej w *Mühlheim* d. 23 o przeysciu Austryakow przez *Ren* w nocy na d. 22 przy *Neuwied*. Zgadza się on zupełnie z doniesieniem umieszczonym dawniej w *Gazecie* pod artykułem z *Kolonii*. Cała dywizya wojska (stoi potym w tym raporcie) którą nieprzyjaciel przy *Neu-*

dorf na brzeg wysadził, zginęła dla niego, którzy bowiem żołnierze nie dostali się w niewolę, to albo od broni Republikanow zginęli, albo potonęli w wodzie, tych ostatnich liczba 300 do 400 wynosi. Cała strata nieprzyziaciela na prawym brzegu *Renu* poniesiona, musiała być bardzo wielką, gdy z bateryi mostowych przy *Neuwied* strasznie gęsty i skuteczny ogień dawano. Wojska pod Generałami *Kleber* i *Grenier* pięknie się popisały.

Z *Cadix* d. 8 donoszą, iż Admirał Hiszpański *Langara* zabrał Anglikom kilka okrętow na morzu śródziemnym, i że gdyby 24 godzinami wprzody, odebrał był rozkaz do rozpoczęcia nieprzyziacielskich krokow, byłby mógł wziąć Dywizyą Admirała Angielskiego *Mann* o 5ciu liniowych okrętach eskortującą 4000 wojska. W *Estremadura* zgromadziła Hiszpani oboz od 60,000 wojska. Zdobył Admirał *Langary* składa się z jednego okrętu o 50 armatach i 2 korwet. Flotta Angielska, która blokowała port *Carthagena*, do *Gibraltaru* powróciła. — Wczoraj Rada 500 zabroniła przywozu i sprzedaży wszystkich Angielskich towarow. Zaden okręt, na którym się te znajdują, nie może zawinąć do portu Francuzkiego. Te zaś które się już we Francyi znajdują jako i te, które w przyszłość kaprowie przyprowadzą, w krajach neutralnych przedane być mają. Angielskie Indyjskie towary, są także zabronione. Rachują, że w ciągu tej wojny zabraliśmy na morzu Anglikom więcej 14 millionow liwrow w różnych towarach.

Dnia 25 t.m. Rada 500 odebrała pismo od Dyrektoryatu, dla ktorego przeczytania uformowała się w tajemną deputacyą; Zapewniają że się to ściąga do pokoju z Portugalią, który już w tych dniach

miał być zawarty. Oprócz przyczyn zerwanego zawieszenia broni z Xięciem Modeny, w proklamacyi Generała *Bonaparte* wyrażonych, czynności mieszkańców miasta Modenkiego *Scandiano* były także do tego powodem. Ci albowiem ścieli drzewo wolności, uzbroili się, napaścowali a nawet i zabili kilka osób znanych z Republikańskiego sposobu myślenia, które Francuzkiego kommissarza w *Scandiano* odwiedzić chciały. Znany z nauk Abbe *Spallanzani* miał grać główną w tym zamieszaniu rolę. Do obywatelów miasta *Reggio*, którzy oddział Cesarskich z garnizonu *Mantui* w niewolę wzięli, Generał *Bonaparte* pisał list z pochwałami. — Wszystkie wojska które się znajdowały w *Lugdunie* i na garnizonach w Prowancyi, odebrały rozkaz pomaszzerowania do Włoch.

„Nota podana Ministrowi interessow za granicznych Rzplitey Francuzkiej od Milordza *Malmesbury* (w języku łacińskim. „)

Jego Królewska Mość Wielkiej Brytanii, pragnąc według uczynionego już przez siebie oświadczenia, przyłożyć się, ile od niego zależy będzie, do przywrócenia spokoyności publiczney i zapewnienia na przyszłość pokoju Europy przez kondycyę sprawiedliwę, chwalebne i trwałe, mniema; że środkiem do iak najprędszego doyscia do tego zbawiennego celu, jest: umówić się, zaraz w początku negocyacyi, względem ogolnego prawidła mającego służyć za zasadę do ostatecznych układów.

Pierwszym przedmiotem negocyacyi o pokoy, bywają za zwyczaj *restitutions* i *cessy*, czynione wzajemnie, od stron umawiających się, stosownie do zdarzeń wojennych.

Wielka Brytania, wojując nieprzerwanie szczęśliwie na morzu, widzi się w przypadku, nie mienia żadnych *restitutions* do żądania od Francyi, na której przeciwnie zdobyła osady największey wagi i nieoszacowaney prawie wartości.

Lecz Francya na wzajem na lądzie Europy zyskała zdobycze; względnie których Jego Królewska Mość tym mniej być może obojętnym, im bardziej najważniejsze interessa jego ludu, i najświętsze korony jego obowiązki, istotnie z niemi są połączone. —

Wspaniałomyślność Krola, dobra wiara jego niezgwałcona, i chęć przywrócenia pokoju tylu narodom, wskazują mu w tym stanie rzeczy, sposob ułatwiający warunki sprawiedliwe i słuszne pokoju dla wszystkich stron wojnujących a zabezpieczające na przyszłość, spokojność powszechną.

Na tym więc fundamencie czyni propozycyą do traktowania, ofiarując nadgrozdzić Francyi przez *proporcjonalne restitucye*, za te układy, do których przychylenia się mocarstwo to będzie wezwane, dla utrzymania równowagi polityczney Europy.

Czyniąc ten pierwszy wstęp, Jego Królewska Mość zachowuje sobie w dalszym ciągu obszerniey wytkomaczyć się, względem przystosowania tego prawidła do rozmaitych obiektów, o których rzecz będzie, między obydwoma stronami.

Przystosowanie to ma być materyą negocyacyi, do ktorey rozpoczęcia umocnił ministra swego, iak skoro nastąpi umowa względem prawidła mającego się przyjąć, za pryncypalny iey fundament.

Jego Królewska Mość jednak nie może, nie oświadczyć, iż jeżeli wspaniała i słuszna ta ofiara przyjęta nie będzie, albo,

jeżeli nieszczęściem, negocjacje mające nastąpić skutku żadanego nie przyniosą ani ta generalna propozycja, ani wynikające z niej szczeguły nie będą mogły być, w żadnym przypadku uważane, jako artykuły przez Jego Królewską Mość zezwólone i przyjęte. W Paryżu d. 24. Paźdz.

(Podpisano) *Malmesbury* Minister Pełnomocny Króla W. Brytanii.

„Rapport Ministra interesów zagranicznych do Dyrektoryatu Wykonawczego dnia 4 Brumaire Roku 5. (25 Paźdz.)”

Dyrektoryat wykonawczy umocniwszy mnie do traktowania o pokoy z Wielką Brytanią, miałem wczoray pierwszą konferencyą z Lordem *Malmesbury* Kommissarzem pełnomocnym Króla JMci Wielkiej Brytanii. Okazał mi oryginał swej Plenipotencyi z pieczęcią Wielkiej Brytanii, zgadzający się z kopią nie podpisaną, którą mi wprzody przesłał, a którą Dyrektoryatowi wykonawczemu przedłożyłem. Komunikowałem mu wzajemnie moje pełnomocnictwo, którego kopią w ręku jego zostawiłem. Umowiliśmy się, że oryginały nie będą zamienione, aż po ostateczney redakcyi artykułów i przed podpisaniem onych.

Poczym zaczęliśmy mowić o rzeczy. Lord *Malmesbury* oddał mi przyłączone tu Notę. Przedłożyłem mu uwagę, iż mowiąc imieniem Alliantów Wielkiej Brytanii, i uymuiąc się za ich interessem bydz musi bez wątpienia opatrzonoy od nich pełnomocnictwem i instrukcyami. Odpowiedział mi, że ich niema, lecz że iak tylko Dyrektoryat da do poznania swe myśli względem prawidła w Nocie wyluszczonego, wyszle natychmiast kuryerow, dla uwiadomienia rozmaitych dworow o stanie negocjacyi, w celu otrzymania od nich stosownych rozkazow.

Zapytałem go się, czy może przynajmniej wyszczegulnić prawidło restytucyi, ile te sięgają się do Rzplitey i do rządu Wielkiej Brytanii? Odpowiedział mi, że iak skoro Dyrektoryat wytłumaczy się, poszle kuryerow i żadać będzie instrukcyi w tym punkcie. Rozumiem więc, że nie iuz więcey do powiedzenia Lordowi *Malmesbury* nie miałem, iak to: że Notę jego podam Dyrektoryatowi wykonawczemu, że czekać będę na jego rozkazy, i że odpowiedzi jego będę mu komunikował. (podpisano) *Delacroix*.

Odpowiedź Dyrektoryatu wykonawczego na notę Lorda *Malmesbury*.

Dyrektoryat zaleca ministrowi interesów zagranicznych, aby Lordowi *Malmesbury* następującą dał odpowiedź:

Dyrektoryat wykonawczy widzi z przykrością, iż w momencie kiedy mogli się spodziewać, bardzo bliskiego pokoju, między Rzplita Francuzką i Królem JMcią Wielkiej Brytanii, propozycja Lorda *Malmesbury* nie wskazuje iak tylko sposoby zwlekające i bardzo dalekie od przyspieszenia ich końca.

Dyrektoryat uważa, że gdyby Lord *Malmesbury* chciał był traktować oddzielnie, tak iak do tego uroczyście przez listy swe kredencyonalne iest umocowany, negocjacje znacznie być mogły skrocone i że konieczność ważenia na szali z interesami mocarstw obojga, interesami sprzymierzonych Wielkiej Brytanii, pomnaża kombinacje, zamatwia przeszkody, zmierza do zebrania kongressu, którego formalności zawsze są powolne i wyciąga przyftąpienia do niego mocarstw, które żadney dotychczas chęci do zbliżenia się nie okazały i żadney nawet, samemu Lordowi *Malmesbury* podług wyznania jego,

nie udzieliły władzy, do czynienia umow ich imieniem.

Niechęc więc posadzać intencji Lorda *Malmesbury*: nie czyniąc żadnego wniosku z tąd, że deklaracya jego niezgodną być zdaie się, z powierzona mu w listach jego kredencyonalnych władzą; nie supponując, że odabrał instrukcyje tajemne niszczące skutek otworzytych jego kredensow; nie utrzymując nakoniec, iżby być miało podwoynym celem rządu W. B. oddalić przez ogólne propozycye, propozycye szczególne innych mocarstw i otrzymać od ludu Angielskiego sposoby do dalszego prowadzenia wojny, rzuciąc na Rzplite ochydę opóźnienia, ktorogo sam byłby przyczyną; Dyrektoryat Wykonawczy nie może jednak zataić, że propozycya Lorda *Malmesbury* nie jest, iak tylko w kształcie nieco przyjaźniejszy, odnowieniem tey, którą w roku zeszłym uczynił P. *Wickam* i że nie wskazuje iak iedynie daleką nadzieię pokoju.

Dyrektoryat wykonawczy uważa ieszcze, co się tycze prawidła restytucyi przez Lorda *Malmesbury* nayprzod podanego, że prawidło to, podane nawiasem i odrębnie, nie może służyć za fundament do negocyacyi, i że przed wszystkim, uważać należy, wspólną potrzebę pokoju sprawiedliwego i stałego, równowagę polityczną, ktorąby restytucye całkowite zerwać mogły i nakoniec środki pozostawie mocarstwom woiuiącym, jedney utrzymania się przy zdobyczach, kiedy te poparte były wielką liczbą sprzymierzonych, dziś od koalicyi oderwanych i drugiey odzyskania ich, kiedy mocarstwa, bywsz zrazu iey nieprzyjaciolami, stały się wszystkie prawie albo iey alliantami, lub przynajmniej neutralnemi.

Z tym wszystkim, Dyrektoryat wy-

konawczy zagrzany żywą chęcią ukończenia nieszczęść wojny i dowiedzenia, iż nie jest daleki, od żadnego środka do pojednania się, oświadcza, iż iak tylko Lord *Malmesbury* złoży u ministra zagranicznych interessow, plenipotencye dostateczne mocarstw ziednoczonych z W. Brytanią, do zawierania umow w ich własnych interessach i pokaże zapewnienia ich, że to wszystko podpiszą, co ich zawrze imieniem, Dyrektoryat wykonawczy z skwapliwością odpowie na czynione sobie iasne propozycye i trudności załatwione będą w miarę bezpieczeństwa i godności Rzplitey. (podpisano)

Reveillere Lepaux Prezydent.

Przez Dyrektoryat wykonawczy.

(podpisano) *Legarde Gay* Sekretarz.

Od granic Włoskich 26. Października.

W *Civitavecchia* odkryty został spiszek dążący do wydania miasta Francuzom. Aresztowano 3ch officerow, wiele żołnierzy i kupcow. — Z *Medyolanu* dnia 15. donoszą, że Generał *Buonaparte* z powodu szarżący się wieści, iakoby Republikanie miało *Genue* opanować chcieli, pisał d. 30. Września do Generała *Berthier*: „Dowiaduję się Obywatelu Generale, iż wielu bardzo kupcow opuściwszy *Genue* do *Medyolanu* schroniło się, z boiaźni pochodzący z fałszywey pogłoski, że *Genua* wkrótce będzie od woysk Francuzkich bombardowaną. Wyday obywatelu przyzwoite odezwy, zachęcające ich aby powrocili do oyczystego miasta, i zapobieź środkom od złe myślących używanym do zatrwożenia ludu *Genueńskiego*. Armia Włoska Francuzow, winna jest iemu wielką wdzięczność, tak za zboże w czasie niedostatku dostawiane, iak i za przyjaźń, którą od tak dawnego czasu ku Rzplitey naszej okazuje. Lud ten nabył

prawa do opieki Francyi, przez zamknięcie Anglikom swych portow, i przez dane Ministrowi Austryackiemu zalecenie do wyjazdu za poduszczenie Wazalow Cesarzkich do buntu. — Generał *Despinoy*, który wojskami Francuzkimi po nad brzegami Genueńskimi kommanderował, dostał rozkaz, ażeby z niemi głębiej w kraie Włofkie pośpieszał. — Rozumiemy że Republikanie wkrótce do stanow Papięzkich wkroczą. — Listy z *Bononii* d. 11. pisane zawierają, iż municypalność miasta tego, względem proklamacyi Papięskiej zachęcającej lud do broni przeciw Francuzom, wydała obwieszczenie w tej osnowie. „Ze w wykonywaniu obrządkow religii nie doświadczając od Francuzow żadnego przymusu ani uciemiężenia, uważa się jako lud wolny i niepodległy dworowi Rzymkiemu, a przeto nie ma żadnego interesu bronienia dawnego swego rządu; że da mężny odpor wszystkim napasciom dążącym do zwroczenia go pod dawne iarzmo &c. Stosownie do rozkazu od senatu wydanego, gwardya narodowa w *Bononii* wkrótce ma być uorganizowana. — Z *Genui* piszą, iż okręt jeden Angielski d. 12. zbliżył się do portu, i wysłał szalupę z banderą neutralną, na ktorej sam kapitan okrętu z depeszami do *Doży* znajdował się. Lecz rząd Genueński nie chciał pozwolić temu kapitanowi wysiąść na ląd, a zatym nazad do swego okrętu udać się musiał.

Buonaparte pisał do wypuszczonego na wolność Kardynała i Arcybiskupa *Ferrary* to co następuje: „Okoliczności, w których się znajdowałeś były dla WP. w rzeczy samey trudne i nowe. Przypisać im też jedynie należy wielkie zdźności, których się dopuściłeś. — Dla moralnych jednak i chrześcijańskich cnot

WP. pragnę żywo, abyś się do swego arcy-biskupstwa wrocil. Możesz zapewnić wszystkich duchownych, że wszelką znajdą odemnie pomoc, byleby tylko w polityczne narodow okoliczności, nie mieszczeni się. Proszę abyś był przekonany o sentymentach najwyższego mego dla iego osoby szacunku. &c. &c. — Minister Cesarzki *Girola* znajdujący się w *Genui*, gdy na podawane rozmaite noty do senatu, żadney nie odbiera odpowiedzi, spodziewać się więc można, że od dworu swego będzie odwołany.

Z Kolonii 31. Października.

Gazeta tuteysza zawiera w sobie artykuł następujący od kommandanta do druku podany. „Dnia 27. Dywizya wojsk republikańskich zgromadziwszy się na *Hundsruoku* pod Generałem *Ligneville*. uderzyła na nieprzyjaciela w całej linii poczynszy od *Bingen* aż do *Kaiserslautern*. Wszystkie stanowiska atakowane z mężstwem, bronione były od Austryakow uporczywie, na końcu jednak pomyślność uwieńczyła usiłowania republikańkow. Straż przednia kommanderowana od Generała *Hardi*, zdobyła ciążniny przy *Falkenstein* i *Kirchheim Poland* znajdujące się, *Pursfeld* zaś i *Diffenthal* wzięte były przez prawe skrzydło, zostające pod Generałem *Lorge*. Trzy wioski i 2. obozy nieprzyjacielskie, postępując wśzrod nieustającego ognia, szrodek i rezerwa armii, pod dowództwem Generałow *Daurier* i *Klein* opanowały lewe zaś skrzydło pod kommandą Generała *Gaulois* opanowało *Bingen* i gore *S. Rocha*. Bitwa ta równie rostopnie udyśpenowana, iak odważnie ukonczona, od rana aż do wieczora trwała. Wielka liczba niewolnikow i 1. armata są naszych zdobyczą. Strata Austryakow w zabitych i ranionych iest bardzo znaczną.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 15. LISTOPADA R. 1796. WE WTOREK.

Z Amsterdamu 1. Listopada.

W dzisiejszy naszej gazecie czytamy już wypowiedzenie wojny Anglikom od Hiszpanów, datowane w *Lorenzo* 7. Października i od Króla według zwyczaju podpisane. Jedną z najważniejszych przyczyn (mówi Król) która mnie do zawarcia pokoju z Rzplitą Francuzką skłoniła, jak tylko rząd formalny do kraju tego był wprowadzony, jest zdrada, z którą Anglia w ciągu tej wojny ze mną postępowała. Okazuje się ona widocznie — z sposobu jakim admirał *Hood* z eskadrą moją w *Tulonie* obchodził się — z tajemnia wszystkich negocyacji od Anglików przedsiębranych, osobliwie zaś traktatu z Stanami Ameryki zawartego, w której okoliczności na prawa moje wcale nie zważano — z odrzucenia propozycji, którą podać kazałem, dążący do ukończenia wojny — z niesprawiedliwości z jaką Anglicy przywłaszczyli sobie bogaty ładunek okrętu Hiszpańskiego *S. Jakuba* — z zatrzymania potrzeb okrętowych należących i przeznaczonych do mojej marynarki, a na okrętach Hollenderkich znajdujących się — na ostatek z prowadzonego handlu potajemnie po nad brzegami *Peru* i *Chili*. Od czasu podpisania pokoju z Francją, miałem dowody do mniemania, że Angielskie ministerium na moje osady w Ameryce lub gdzie indziej uderzy, chociaż chęć do utrzymania pokoju okazy-

wałem. Okazuje się to z wielkich ich przygotowań i transportów, które do *Antillo* i *S. Demingo* posyłałi, z ustanowienia kompanii kupieckiej w Ameryce północnej przy rzece *Misuri*, aby się aż do południowego morza przedrzeć, z powtarzanego tylokrotnie obrażania mojej bandery na śródziemnym morzu, z zabrania różnych Hiszpańskich okrętów, ładowanych własnością Hiszpańską &c. &c. &c. To wszystko jest mi powodem do wypowiedzenia wojny. &c.

Z Strazburga 21. Października.

Codziennie przychodzą tu posiłkowe wojska dla armii Generała *Moreau*, nie tylko z Departamentów, ale nawet z samego *Paryża*. Garnizon nasz do 10 tysięcy będzie wzmocniony. Do *Landawy*, z którą fortecą komunikacja przez krótki czas przerwana była, 4,000. republikanów przybędzie. 20,000. wojska świeżego spodziewamy się w naszej okolicy i ma być do tajnej wyprawy przeznaczone. Przeprowadzono tu znowu 180. Austryaków zabranych w Szwabii w niewolę.

Z Neumühl przy Kehl 25. Października.

Twierdza *Kehl* jest od 15,000. Austryaków opasana: wszystko już jest w pogotowiu do rozpoczęcia szturm, który jednak nie wprzody przypuszczonym będzie, poki Arcy-Xiaże *Karol* z pewną częścią wojska nie nadciągnie. Codziennie

przywożą tu jeszcze wielką liczbę bomb, faszyny &c.

Z Strazburga 26 Października.

Dywizye Generałów *Beaupuy* i *Suzanne* przebywszy *Ren* d. 21. przy *Neubrisac*, stanęły tu d. 22. a potem pomaszerowały dalej, dla obięcia wyznaczonych stanowisk w naszej okolicy. Generał *Desaix* znajduje się od 3 dni w naszym mieście, główna jego kwatera jest w *Schilltingen*. Fortyfikacye przy *Kehl* są już całkowicie ukończone. W niczym one nieustępują liniom, które mieliśmy pod *Moguncją*, a most między miastem naszym i tą twierdzą nie może być wcale przez nieprzyjaciela, ani spalonym ani zepsutym. — D. 25. przybyła tu polbrygada z armii dawniej w *la Vendée* będącej. — Zapewniają, że armia *Sambry* i *Mozy* postępuje od *Kreutznach* ku *Dwom Mostom* dla złączenia się z lewym skrzydłem wojska *Renu* i *Mozelli*.

Z Kolonii 28. Października.

Generał *Beurnonville* wczoraj rano do *Hundsruock* wyjechał, że zaś *Austryacy* zaczęli szleść na wszystkich idących wielką drogą, między *Remagen* i *Andernach*, Generał więc wspomniany musiał konno to miejsce obieźdzać. — Mowią, że Dyrektoryat wykonawczy wyznaczył Generała *Kleber* za kommandanta armii *Sambry* i *Mozy*, lecz on miał się od przyjęcia tej kommandy wymowić. Rozumieją wszyscy, że Generałowi *Hoche* będzie powierzona.

Z Moguncyi 29 Października.

Zdało się, że znaczna część armii *Francuzow*, która się przy *Nahe* w bliskości naszego miasta pod Generałem *Lefebvre* zgromadziła, wyparłszy z *Bingen* i tamtejszej okolicy z znaczną siłą *Austryaków*, pomaszeruje do *Strazburga* dla złą-

czenia się z Generałem *Moreau*. — W celu zapłacenia *Francuzom*, umówionej kontrybucyi przez zawieszenie broni z cyrkułem *Szwabii* zawarte, podatek umyślny w *Ulm* rozpisany został.

Z Manheimu 30 Października.

Gdy armia Generała *Moreau* cofnęła się na drugą stronę *Renu*, wojska *Cesarzkie* zaczynają się ku naszej okolicy zbliżać. Główna kwatera *Arcy-Xięcia Karola* jest teraz w *Offenburg*. Korpus Generała *Hotze*, który stał w *Germesheim* i stronach tamecznych cofa się dla obięcia linii w *Mundenheim*, *Frisenheim* i *Oggersheim*, część nawet wojska tego przybyła już na miejsce swego przeznaczenia. Generałowie *Hotze*, *Lichtenstein* i *Schwarzenberg* znajdują się tu i mieszkają w zamku. — Potwierdza się wiadomość, że republikanie są w *Lautern*. Jest to dywizya Generała *Chappionnet*, która nawet posunęła swe mocne oddziały do *Anweiler* przez wąwóz *Geisberg*.

Z Frankfortu 30 Października.

Arcy-Xięże Karol wyznaczył kommandantem wojsk zostawionych w *Bryzgowii*, Generała *Xięcia Fürstenberg*. — Kommissoryat wojenny ma być z tąd do *Heidelberg* przeniesiony.

Z Carlsruhe 31. Października.

W wojsku *Austryackim* stojącym w tych stronach znaczne jest poruszenie. Dywizya Generała *Hotze* porzuciła brzeg lewy *Renu*, część jedna przeprowiła się na te strony w *Manheimie*, reszta została jeszcze w liniach przy *Mundenheim*. Most na rzece będący w okolicy *Philipsburg* jest zniesiony. Powodem do tych czynności jest marsz części wojska zostającego pod Generałem *Beurnonville*, ku wyższemu *Renowi*, którego dywizye znajdują się już w *Kaiserslautern*, *Worms*,

Spirze, Germersheim &c. — Twierdza *Kehl* jest zawsze opasana, od znacznego korpusu wojsk Cesarzkich. Nieprzyjaciel umocniwszy ją bardzo licznymi baterjami i okopami, potrzeba będzie formalne oblężenie rozpocząć. — Generał artylleryi *Wartensleben* przybył tu dla leczenia się, wielu rozumie, że rana jest śmiertelną.

Z Ratyxbony 1. Listopada.

Przy transporcie Apteki polowej dla wojsk Cesarzkich w przeszły piątek, chłopcy którzy konie dawać musieli zbuntowali się. Gdy albowiem wzbraniłi się dalej iechać, a eskorta Austriacka chciała ich do tego przymusić, oni powywrali wozy i z końmi niechali. Szkoda z tad poniesiono do 800, zł: (3200. zł: Poll.) wynosi.

Z Moguncyi 2. Listopada.

Wiemy teraz, jaki był zamiar Francuzow atakując wojska Cesarzskie po nad rzeką *Nahe*, gdy bowiem z iedney strony opanowali *Bingen*. wysłali zaraz z drugiey wojska swoje przez wąwóz przy *Anweiler* ku *Landawie*. Przednia straż Austriakow stoi teraz o pułtory mili za *Seltz*, a patrole do *Kirchheim Poland* i *Sprendlingen* dochodzą. — Nieprzyjaciel stoi spokojnie, rozstawił on swoją piechotę w wioskach nad brzegami *Nahe* będących.

Z Stutgard 2. Listopada.

Słychać, że Francuzi znowu chcą przejsć *Ren* przy *Kehl*, i w 40,000 przedrść się do *Offenburg*. D. 24. była bi-

Obwieszczenie względem Kontraktow Dubieńskich.

Z Podolskiego Namieśtniczego rządu stosownie do zalecenia JW. Generała Gubernatora *Timoteusza Jwanowicza Tutolmina* wyszło do JP. Horodniczego *Dubieńskiego* urządzenie, aby Obywatelow Namieśtnictwa Podolskiego i innych granicznych namieśtnictw uwiadomił, że Kontrakty w *Dubnie* odprawiać się będą w czasie zwykłym i podług sposobu do tychczas praktykowanego, i że Sądowi Powiatowemu *Dubieńskiemu* jest zalecono, mieć w pogotowiu księgę zapisową czynności kontraktowych.

stwa przy *Schlingea*, po ktorey Francuzi ku *Huningen* zupełnie cofali się (jak po wyżej pod artykułem z *Wiednia* namieniło się.)

Z Bazylei 25 Października.

Często bardzo słyszeć się nam dawał huk armat, szczegolniey jednak dnia wczorayszego strzelanie było bardzo mocne i przez cały dzień prawie trwało. Dowiadujemy się iż przyszło do znacney bitwy w okolicy *Schlingen* Przyprawdżono dziś do *Huningen* ranionych Francuzkich żołnierzy, iako też i Cesarzkich w niewolą zabranych, była także potyczka przy *Rheinfelden*. Francuzi przy tym mieście zepsuli most na *Renie* będący, ktorego szczątki płynące widzieliśmy.

Dnia 26 Października.

Wczoray znowu w wieczor i dziś zrana słyszeliśmy kanonadę. Francuzi dla przemagającej siły Cesarzkich cofają się. Do *Huningen* wczoray iedna dywizya przybyła. *Lorrach* już całkiem opuścili. — Oczekujemy na korpus wojska *Berneńskiego*, który złączony z naszym, ma granice zasłaniać.

Z Grodna 7. Października.

Dnia 22. zeszłego miesiąca wyszedł tu Uniwersał od Wileńskiego i Słonimskiego Generała Gubernatora *Xcia Reptina*, zalecający Obywatelom Gubernii Słonimskiego, aby w Reku niniejszym na dzień 20. następującego Decembra wedle starego Kalendarza, niechybnie do miasta *Słonia* na otwarcie Gubernii ziechali się.

Publicandum.

Da zum Besten der Gold und Silber Arbeiter auch der Sattler und Riemer in den neuen Provinzen festgesetzt worden. (1) Dafs die aus Treisen gefertigten fremden Chabraquen, deren Eingang schon zeithero verboten war auch fermerhin nicht eingeführt werden sollen. (2) Dafs englische Sattel eben so, wie in den alten Provinzen bereits verordnet worden ist pro Stück 3 r. t. Impoft und das gewöhnliche accidenz a 2 g. g. pro fl. pohl: bezahlen sollen, und (3) Dafs es bei den längst publicirten Verbot aller fremden Riemer und Sattler Arbeit exc: der englischen Sattel, nach der Vorschrift (sub 2) lediglich verbleiben soll — So wird solches dem Publico überhaupt, vorzüglich aber denen Kaufleuten und diesfälligen Professionisten hierdurch zur Nachricht und Achtung bekannt gemacht. Warschau den 29 October 1796.

Königl: Süd Preus: Krieges und Domainen-Kammer.

u. Harlem. u. Goldbeck.

Obwieszczenie.

Ponieważ dla dobra Złotników, Siodlarzow i Rymarzow w nowych Prowincjach ustanowionym zostało. (1) Iż te z galonow robione zagraniczne Czapraki, ktorych wprowadzanie iuż dawniey zabronionym było, nadal żadną miarą wprowadzać nie wolno. (2) Względem Siodel Angielskich właśnie tak iak iuż w dawnych Prowincjach urządzonym zostało za jedną sztukę 3 Talary impoftu i zwyczajny akcydens po 2 dob: gro: od złotego Polskiego opłacać się będzie, i (3) Ze podług dawniey publikowanego zakazu wprowadzania wszystkich cudzych rymarkich i Siodlarskich robot exclusive Angielskich siodel, podług przepisu 2go zostać się ma szczególnie. Zatym oznajmuje się to Publiczności, osobliwie zaś tym Kupcom i Profesionistom, ktorzy się tym naywięcey zatrudniają, iżby się tych przepisow trzymali. W Warszawie dnia 29 Października 1796.

J. K. Mci Prus Południowych Woykowa i Ekomiczna Kamera.

D O Ń I E S I E N I A.

Na terminie dnia 21 Listopada roku bieżącego po południu o 2giej godzinie, i dni następujących mają być należące do majątku po niegdy Piekarzu Łoniewskim i jego małżonce efekta i ruchomości, iako to: złoto, srebro, zegarki, zwierciadła, łożka, bielizna, fukole, komody, fazy, stoły, kanapy, krzesła, wozy, łozry, różny sprzęt domowy &c. W domu niegdy Łoniewskiego na Nowolipiu pod Nrem 2409 publicznie, więcej dających, za gotową zaraz zapłatą w grubey monecie, sprzedawane, o czym chcący takowych nabydź niniejszym uwiadomiam się doniesieniem. W Warszawie dnia 12 Listopada 1796.

Dwie wsie, każda z Folwarkiem, w Ziemi Czerskiej, między Wisłą i Pilicą leżące, z lasem, łąkami i pastwiskami, razem lub oddzielnie są do sprzedania. Referencya do Kantoru Gazety Warszawskiej.

Gdy Dyrekcyja Possessyi Elektorskich Saskich tutejszych, znowu ma rozkaz przedawac następujące Possessye, iako: 1) Possessyą dziedziczną Mariemont, 2) Dworek na gruncie Wel polskim pod Nrem 954 sytuowany, tak zwany Gaertnehof, 3) Magazyny dwa na Szolcu pod Nrem 3041 leżące; uwiadomiam się przez to, iż ci ktorzyby chcieli jedną lub drugą z tychże Possessyi kupić, mogą się udać do Kaszyna Nadwornego Saskiego JP. Markendorf w Pałacu Saskim mieszkającego względem Mariemontu i Gaertnehofa, a względem Magazynow do tamże mieszkającego Inspektora JP. Seupke, gdzie ocenie i dających warunkach odbiorą uwiadomienie.

Da die Direction der hiesigen Khurfürstl Sächs: Besitzungen aufs neue befehliget worden folgende Besitzungen zum Verkauf zu bringen, als ähnlich: 1) Die Erb-Besitzung Mariemont, 2) einen auf Wielopole Grundes sub N 954 gelegenen Hof Gärtner Hof genannt 3) Zwey Magazine auf der Szolc sub N 3041 als wird auch bekannt gemacht, daß diejenigen, welche eine oder die andere von diesen Besitzungen zu kaufen gesonnen sind, sich wegen Mariemont und den Gärtner Hof, an den im Sächsischen Palais wohnenden Sächs: Hof Cassirer Herrn Markendorf, wegen der Magazine aber an den d selbst wohnenden Inspector, Herren Seupke wenden können, wo sie von dem Preise und übrigen Bedingungen, Nachrichten halten werden.

D O D A T E K D R U G I

D O

G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y .

U w i a d o m i e n i e .

Vor die Breslauischen Stadt Gerichte und dem Deputirten den Herrn Hofrath Pistorius werden auf Ansuchen des hiesigen Kauffmanns Lorentz Salice Contessa und des Commun-Mandatarii der Gläubiger des letztern, alle diejenigen, welche an die, statt der auf dem hiesigen grossen Markte sub Nro 1201 gelegenen, sonst zum Koenig in Pohlen, igt zum alten Rathhause genannten *Fundo* seit dem 8ten November 1770 gehafteten, von den ehemaligen Besitzern desselben, den Theilhabern an die damahls hieselbst subsistirten Andreas Contessaschen Handlung durch deren Compagnon Johann Anton Gelpi, für den Warschauer Kaufmann, Johann Jacob Brocco Behufs eines im Auftrage des letztern, gegen den Johann Grafen von Poninski bey der Kayserlich Koeniglichen Landes Regierung zu Troppan, oder wo dieser sonst anzutreffen, wegen einer Wechselschuld auszubringenden Arrestes bestelten unbestimten Schadloshaltungs Caution, bey dem nunmehr statt gefundenen nothwendigen Verkaufe des gedachten *Fundi* und erfolgter Loeschung, des diesfälligen *Real-Nexus* von den Kauffgeldern *ad Depositum* eingezahlten und daselbst mit Arrest belegten 600 Reichsthalern irgend einen aus der etwannigen Verhaftung des genannten Johann Grafen von Poninski sich herleitenden Anspruch zu haben vermeinen moechten, in Rücksicht der Unbekanntheit sowohl des dermahligigen Inhabers der ueber jene Cau-

Na żądanie Kupca tuteyszeogo Warzeńca *Salice* Contessa i Generalnego Plenipotenta wierzycielow iego, Sąd mieyski Wrocławski i Deputat iego JP. *Pistorius* Konsyliarz Nadworny, wszystkich, którzy do przyaresztowanej, na oddaney do depozytu summie szacunkowey przedanych gruntow kwoty 600 talarow (ktora na mieysce założoney na domie dawniey pod Krolem Polskim, teraz pod starym Ratuszem nazwanym, przy tuteyszym wielkim Rynku, pod Nrem 1201 położonym, od dnia 8. Listopada w roku 1770 imieniem przeszłych iego właścicielow, to jest: uczeźników bywszego tu domu handlowego Andrzeia Contessa przez wspólnika ich Jana Antoniego *Gelpi*, za kupca Warszawskiego Jana Jakuba *Brocco* dla wyrobić mianego przez tegoz *Brocco* na Janie Hrabie Poniskim w Cesarzko Krolewskiej Kraiowey Regencyi w *Troppawie* lubgdziekolwiek znajdował się, za dług wexlowy aresztu, nieokreśloney zabezpieczajacey kaucyi, za zdarzoną teraz koniecznością sprzedaży rzeczoney domu i nastąpionym zmazaniu tego ciężaru w księdze hypoteczney jest zapisana,)

z powodu sekwestracji osoby przerzeczonego Jana Hrabiego Poniskiego, jezeli ta miała mieysce, iakąkolwiek mają pretensyą, dla niewiadomości o mieyscu bawienia, teraznieyszego posiadacza wydanego względem wspomnioney kaucyi pod dniem 8 Listopada 1770 roku w Sądzie naszym

tion unterm 8ten November 1770 ausgefertigten Original-Raths-Signatur, als des Aufenthalts des mehr erwähnten Arrestnehmers oder dessen Erben, hiermit, und zwar insbesondere, nurgedachter Johann Graff von Poniński oder dessen Erben und Erbnehmere, *ad Terminum peremptorium* den 23ten December dieses Jahres Vormittags um 10 Uhr, zu Producirung obiger Original-Cautions-Signatur und Liquidirung der daraus ihm oder ihnen etwa zustehenden Ansprüche, mit der Warnung vorgeladen, dass bey seinem oder ihrem Aussenbleiben, nicht nur sothane Cautions-Signatur vom 8ten November 1770 für amortisirt geachtet, sondern auch dem zufolge alle diesfaellige Praetendenten und namentlich der Johann Graff von Poniński so wie dessen Erben und Erbnehmere an ihren Ansprüchen, unter Auflegung eines immerwährenden Stillschweigens werden praeccludirt, der Eingangsbeschriebene *Fundus* in Rücksicht jener Caution für anspruchlos erklärt, und mit Ausfolgung der an die Stelle dieser Caution tretenden obigen 600 Reichsthaler *cum Accessorio* an die dazü sich legitimirenden Empfänger verfahren werden wird.

Breslau den 12ten Julii 1796.

Directores und Assessores der Stadt-Gerichte.

oryginalnego rewersu, tudzież wyżey rzezonego Jana Brocco i jego successorow, mianowicie Jana Hrab: *Ponińskiego* lub jego successorow, albo do sukcessyi jego pretensorow do terminu zawitego, na dzień 23 Grud: R. bieżącego, godzinę 10 przed południową wyznaczonego, do złożenia wspomnionego oryginalnego Rewersu naszego i popisania się z mianami, z powodu jego pretensyami z tą przefrogą pozywają, że jeżeli termin ten uchybią, nietylko często rzezony sądowy Rewers z dnia 8 Listopada roku 1770 umorzony będzie, ale wszyscy w tym względzie pretensorowie, a zwłaszcza Jan Hrabia *Poniński*, tudzież jego successorowie i pretensorowie do jego sukcessyi, z prawami swemi pod nakazaniem sobie wiecznego milczenia odsądzeni zostaną, nadto, że dom wyżey opisany, względem owej kaucyi od wszelkiej impetycyi wolnym bydź uznany, i przyaraszutowana zamiast niey summa 600 talarow, wraz z prowizyami, właścicielom ich, do odebrania onych mocnym, wydana będzie.

W Wroclawiu dnia 12 Lipca 1796.

Dyrektorowie i Assessorowie Sądu Mieyskiego.

D O N I E S I E N I A.

Kompania dawney Fabryki Tabaczney Warszawskley ma honor donieść Prześw. Publicznosci, iż procz Magazynow w Warszawie ustanowila Magazyny Tabak i Tytuniow, tak fabryki dawney Warszawskley, iako i Zagraniczney Offenbach zwaney prawdziwey, w miastach: Łowiczu, Nowym Mieście przy Pilicy, Wroclawku, i dawniey w Bilsku, w ktorych to miejscach za cenę oznaczoną w Gazetach pod d. 24 zbris a: c. i Nro 21 podaną wszelkich Tabak i Tytuniow tego rodzaju tak na części, iako i na hurt z procentem temże wyszczegulonym dostać można. Ostrzega się Prześw. Publicznosc: iż Tabaki iey fabryki będące znakiem czyli herbem Miasta Warszawy Serene mającym, różnić się będą, i tym herbem oznaczone, realność fabryki Warszawskley dowodzić będą. Przytym nwiadomia, że w tychże Magazynach zaayduie się prawdziw. Hollenderka kręcona w rolach od 4 do 8 funtow trzymająca, ktorey cena funt Zł: pol: 2. gr: 12 na części, na hurt zaś z procentem od sta 5 determinowaną zostalo.

Kompania F. T. Warsz:

Umiejący Języki Niemiecki, Francuzki, Polski i to, wszystko co do przyzwoitey edukacyi Młodzi służy, zyczylby sobie iechać na Wiesz. Dowiedzić się o nim można na Kantorze Gazety Warszawskley.